
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Copia 

 

N. 41  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.   26                                                                                                   del 09/10/2020 

 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 

 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL 

CITATO ARTICOLO 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, PER ACQUISTO 

SACCHI PER RACCOLTA INDIFFERENZIATA E PLASTICA           

 

 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare sacchi per la raccolta indifferenziata e per la 

raccolta plastica, con all’esterno scritta Comune di Sant’Alessio con Vialone e il tipo di raccolta, 

da distribuire alla cittadinanza, al fine di evitare il conferimento di rifiuti da cittadini non residenti; 

DATO ATTO CHE tale fornitura   è calcolata sulla base dei dati della raccolta rifiuti 

dell’anno precedente, per essere sufficiente a coprire il fabbisogno medio annuale dei cittadini 

ed è stata quantificata in 23.000 sacchi per raccolta indifferenziata e 19.000 sacchi per raccolta 

plastica ; 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera 

a), del d.lgs 50/2016 in quanto l’importo del contratto è inferiore a 40.000 euro;  

RILEVATO che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

 RILEVATO altresì che la Legge di Bilancio 2019, n. 145 del 30 dicembre 2018, art. 1 

comma 130, ha modificato, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

consentendo per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 di non 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 



o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 INDIVIDUATA quale ditta a cui affidare il servizio la Ditta GIANT  con sede a 

Castelverde (CR) Partita Iva 00947480190, fornitore che opera nel settore di riferimento, 

applicando prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;  

VISTO il preventivo n. 2010243  inviato dalla Ditta GIANT  trasmesso a questo ufficio in 

data 02/10/2020, per la fornitura  o sopracitata, una spesa di €. 2.642,22 al netto di IVA ; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 DATO ATTO che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni 

relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture 

sono soggetti alla pubblicità su rete internet;  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss 

mm ed ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i e dato atto di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z702EB6E31; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, 

da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica;  

VISTO il bilancio di previsione 2020 e la relazione previsionale e programmatica 2020-

2022; 

 VISTO il vigente Statuto Comunale;  

RISCONTRATA la propria competenza a norma dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

ATTESTATA la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli 

artt. 31, comma 8, 32, comma 4, 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016,  :  

- l’oggetto del contratto è  la fornitura di sacchi per la raccolta indifferenziata e plastica   

con dicitura COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE ed il tipo di raccolta, da distribuire 

alla cittadinanza  :  

- il fine del contratto è evitare il conferimento di rifiuti da parte di cittadini non residenti  ; 

 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e per le 

motivazioni sopra esposte, alla  Ditta GIANT  con sede a Castelverde (CR) Partita Iva 

00947480190 la fornitura di sacchi , come sopra meglio specificato; 



 DI IMPEGNARE, per l’espletamento del servizio di cui sopra, la somma di complessivi 

€. 2642,22 IVA esclusa, da imputare al Capitolo 250  del Bilancio Definitivo; 

 DI DARE ATTO che il presente impegno di spesa rientra nelle previsioni della Legge di 

Bilancio 2019, n. 145 del 30 dicembre 2018, che all’art. 1 comma 130, modifica l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che consente, per le acquisizioni di soli beni 

e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati 

sul profilo del committente; 

 Il CIG è Z702EB6E31; - ai sensi del comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, 

sono state intraprese le attività circa la tracciabilità dei flussi finanziari; - che il CIG dovrà essere 

riportato, sui documenti fiscali; 

DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to : Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 41 del 09/10/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to :  Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

 

      
 

 



 
 
 


